
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       

Số:         /QĐ-BDT Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt tài liệu các chuyên đề đặt thù của tỉnh để tập huấn, nâng cao 

năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện chuyên đề ở các cấp 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025 

                                                      

 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

    

 

Căn cứ Quyết định 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt Khung chương trình đào tạo, tập huấn, 

bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương 

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh 

thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ 

triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-BDT ngày 15/3/2023 của Trưởng Ban 

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực 

cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 (phần nhiệm vụ Ban Dân 

tộc tỉnh thực hiện trong năm 2023); 

Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-BDT ngày 21/03/2022 của BDT tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự toán: 



Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai 

Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 769/UBND-KGVX ngày 02/3/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành danh mục chuyên đề đặc thù triển 

khai thực hiện Tiểu dự án 4 thuộc Dự án 5, Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-KQ ngày 15/5/2023 của Công ty TNHH Tư 

vấn Đào tạo và Thương mại KQ về việc Biên soạn tài liệu các chuyên đề đặc 

thù để tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực 

hiện Chương trình ở các cấp thuộc chương trình phát triển KTXH vùng đồn 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 01/BC-TAE ngày 22/6/2023 của Công ty 

TNHH Tư vấn quản lý và Đào tạo T.A.E về việc thẩm định tài liệu các chuyên 

đề đặc thù để tập huấn nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai 

thực hiện Chương trình ở các cấp thuộc Chương trình phát triển KTXH vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Chính sách Dân tộc.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Phê duyệt tài liệu các chuyên đề đặc thù của tỉnh để tập huấn 

nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình 

các cấp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025, như sau: 

1. Tài liệu tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng: 

a) Chuyên đề: Kỹ năng giao tiếp, phát triển tạo lập mối quan hệ với 

cộng đồng theo phương thức bền vững. 

b) Chuyên đề: Nhận thức khởi nghiệp kinh doanh theo thế mạnh của 

địa phương. 

c) Chuyên đề: Nghiệp vụ, quy trình xây dựng dự án, quá trình ký kết 

hợp đồng với đơn vị cung cứng giống cây trồng, vật nuôi và quy trình thanh 

quyết toán trong việc thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng và 

liên kết chuỗi giá trị. 

d) Chuyên đề: Tài liệu triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

trong chương trình MTQG phát triển KT – XH vùng đồng bào DTTS và miền 

núi cho nhóm cộng đồng. 



2. Tài liệu tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai thực hiện 

Chương trình: 

a) Chuyên đề: Nâng cao năng lực xây dựng các chuỗi liên kết tiêu thụ 

nông sản bền vững và Xúc tiến thương mại, dịch vụ, quảng bá giới thiệu sản 

phẩm địa phương trong xu thế 4.0. 

b) Chuyên đề: Nghiệp vụ, quy trình xây dựng dự án, quá trình ký kết 

hợp đồng với đơn vị cung cứng giống cây trồng, vật nuôi và quy trình thanh 

quyết toán trong việc thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng và 

liên kết chuỗi giá trị.  

(có tài liệu 06 chuyên đề đặc thù của tỉnh kèm theo) 

Điều 2. Giao Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu tổ chức triển khai 

thực hiện; gửi tài liệu cho các địa phương để nghiên cứu triển khai tổ chức 

thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Chánh Văn phòng Ban, 

Trưởng phòng Chính sách Dân tộc, Chánh Thanh tra Ban và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 

 

 

 


		2023-07-12T10:38:46+0700
	Trần Văn Mẫn


		2023-07-12T10:48:13+0700


		2023-07-12T10:48:13+0700


		2023-07-12T10:48:13+0700


		2023-07-12T10:48:13+0700




